
 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIX – N.° 31                 19/03/2025       SEÇÃO I                             PÁG. 011 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IHT/UFF Nº 2, DE 14 DE MARÇO DE 2025 
 

Designação da Comissão Eleitoral Local (CEL) para 
as eleições de 2025 para escolha da composição do 
Colegiado do Instituto de História (CIHT). 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE HISTÓRIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  

(UFF), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Senhor Reitor, 
RESOLVE: 
I - Designar os docentes Alexsander Lemos De Almeida Gebara  – Siape 1580925, 

Norberto Osvaldo Ferreras – Siape 1341270, Gisele Martins Venancio – Siape 1240912; Angélica Müller 
– Siape: 2333602, como membros titulares. Os docentes:  Alexandre Santos de Moraes – Siape 1731997 
e Lívia Gonçalves Magalhães – Siape 1258193, como membros suplentes., para a  Comissão Eleitoral 
Local (CEL), responsável pela condução das eleições para escolha da composição do Colegiado do 
Instituto de História (CIHT) no biênio 2025–2027. 

II – A presidência da comissão caberá ao Prof.º Alexsander Lemos De Almeida Gebara. 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

 
 
 

MARCELO BITTENCOURT IVAIR PINTO  
Diretor do Instituto de História 

Siape: 1450048 
# # # # # # 

 
 


